
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRESCORE CREMASCO 
Via Marconi n°5 - CAP 26017 - TRESCORE CREMASCO (CREMONA) – Tel. 0373 273120 – 0373 274716 – Fax 0373 291217 
e-mail: cric812001@istruzione.it PEC: cric812001@pec.istruzione.it – sito web: http://www.ictrescorecremasco.edu.it  

C.F. 82005030190 - P.IVA 01224260198 - C.M. CRIC812001 – Codice Univoco Ufficio UFL6AZ  

_________________________________ 

 
- All’Albo 
- Al Sito Web della Scuola 

 

Oggetto: DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, del contratto per la fornitura avente ad oggetto visite mediche 
straordinarie a.s.24/25 di importo inferiore alla soglia comunitaria, mediante Ordine Diretto. 

 CIG: B37F820301 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923; 

VISTA  la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. in particolare gli artt. 5, 6, 6-bis relativi al Responsabile 
del procedimento; 

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997;  

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 in particolare l’art. 53; 

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTI il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 
e il D.Lgs. n.51 del 18/05/2018 in materia di protezione dei dati personali; 

VISTI l’art. 20 comma 1 del D.lgs. n.36/2023 e l’art.37 comma 1 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 in 
materia di obblighi di pubblicazione ai fini di trasparenza; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) in particolare l’art.15, l’art. 
17 commi 1, 2, l’art.18, l’art.50 comma 1 lettera b), e rispettivi allegati; 

VISTE le Delibere ANAC: n.261 del 20/06/2023 (art.23 del codice relativo alla BDNCP), n.262 del 
20/06/2023 (art.24 del codice relativo al FVOE), n.263 del 20/06/2023 (art. 27 del codice 
relativo alla pubblicità legale degli atti), n.264 del 20/06/2023 aggiornata dalla delibera n. 601 
del 19/12/2023 (art.28 del codice relativo alla trasparenza dei contratti), n. 582 del 13/12/2023 
(relativa all’avvio del processo di digitalizzazione) e n. 605 del 19/12/2023 (relativa 
all’aggiornamento 2023 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022); 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art.25 
comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dall’art. 1 comma 78 della Legge n. 107 del 
13/07/2015, dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 e dall’art.15 e allegato I.2 del 
D.Lgs. n.36/2023;  

VISTO il Regolamento d’Istituto “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato ai sensi dell’art. 
45 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 dal Consiglio d’Istituto con delibera n.11 del 
28/11/2019 e aggiornato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del 26/06/2023; 

RICHIAMATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 approvato 
dal Collegio Docenti con deliberazione n. 9 del 20/12/2021 e dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n. 10 del 22/12/2021, aggiornato per l’a.s.2023/24 dal Collegio Docenti con 
deliberazione n.27 del 19/12/2022 e dal Consiglio di Istituto con deliberazione n.60 del 
22/12/2022 ed in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

CRIC812001 - AAF1E77 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010364 - 16/10/2024 - VI.2 - I



 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n.65 del 14/02/2023; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n.95 del 26/06/2023, con la quale è 
stabilito in ossequio alla normativa vigente che, per i servizi e le forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, questa stazione appaltante espleterà la procedura di affidamento diretto 
di cui art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con individuazione del contraente tra i 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche senza consultazione di più operatori economici ma nel rispetto del principio 
di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO  l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificati dall’art. 1 comma 
495 della Legge n. 208 del 28/12/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1 comma 583 della Legge n. 160 del 27/12/2019 che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulate dalla Consip SpA o il sistema dinamico 
di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 48 comma 3 del codice D.Lgs. n.36/2023 restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti diposizioni in materia di 
contenimento della spesa, avvalendosi delle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui 
all’art. 25 comma 2; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018 in base al quale le istituzioni scolastiche ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 
dato atto, pertanto che sul MePA si può acquistare mediante Confronto Preventivi, Trattativa 
Diretta o Ordine a Esecuzione Immediata;  

VISTE le “indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” di cui 
al Comunicato del presidente ANAC del 10/01/2024, che, per il primo periodo di operatività della 
digitalizzazione fino al 30/09/2023 e in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme 
di approvvigionamento certificate, consentono l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP);  

CONSIDERATA l’impossibilità/difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate, per 
malfunzionamento del sistema digitale; 

TENUTO CONTO del contratto triennale con la Ditta SGS srl con sede a Crema (CR) alla via Giorgio La Pira (C.F. 
e partita Iva 01457950192) per le prestazioni mediche e sanitarie di medicina del lavoro 
prot.n.12575 del 06/12/2023;  

TENUTO CONTO dell’incarico triennale (2023-2026) del Medico Competente Dott.Giovanni Sverzellati 
prot.n.12805 del 13/12/2023;  

VALUTATA  la necessità di sottoporre straordinariamente a visita medica del personale scolastico al fine di 
garantire un efficace supporto alla salute dei lavoratori; 

DATO ATTO della non esistenza alla data odierna di convenzioni e accordi quadro stipulati da Consip e 
sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip, attivi in merito a tale 
merceologia;  

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, (€ 35,00, IVA esente per visite mediche) 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per la piena corrispondenza di quanto offerto all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, per le ottime caratteristiche offerte 
dall’affidatario e per la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della; 

TENUTO CONTO che si necessita di n.3 visite mediche straordinarie; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 4 mesi;  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00) poiché, ai sensi dell’art.108 comma 9 del D.Lgs. n.36/20203 
poiché trattasi di fornitura senza posa in opera; 

CONSIDERATO che, relativamente alla rotazione degli affidamenti, l’art.49 comma 6 del D.Lgs. n.36/2023 



prevede espressamente che “è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”; 

ACQUISITA dall’affidatario tutta la documentazione prescritta dalla normativa vigente e l’impegno di 
versamento dell’imposta di bollo sul contratto, se dovuto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. n. 36/2023 nelle procedure di cui all’art.50 comma 1 lettere 
a) e b) di importo inferiore a € 40.000,00 gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verifiche le suddette dichiarazioni a campione; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza delle verifiche 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

TENUTO CONTO che l’art. 4 comma 3 del sopraccitato Regolamento d’Istituto “Affidamento di lavori, servizi e 
forniture”, al fine di garantire il principio di non discriminazione e di parità di trattamento degli 
operatori economici, nel rispetto tuttavia dei principi di tempestività e di proporzionalità, in luogo 
del controllo a campione di cui all’art.52 del D.Lgs. n. 36/2023 comma 1, ha previsto la verifica 
dei requisiti attestati con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà su tutti gli operatori 
economici in proporzione alle finalità e all’importo dell’affidamento ed in particolare: 
a) per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro: 

- acquisizione di una autodichiarazione redatta ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000, anche 
sulla base del modello del DGUE, da parte dell’operatore economico, circa il possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 97, 99 del Codice e dei requisiti speciali dove previsto; 

- consultazione del casellario informatico ANAC; 
- controllo del DURC vigente. 

TENUTO CONTO che ai sensi dall’art. 53 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 l’Istituto non ha richiesto all’Operatore 
la presentazione della garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del D.Lgs. n.36/2023 ;  

TENUTO CONTO che l’Istituto non chiederà all’Operatore una garanzia definitiva, in considerazione dell’esiguo 
valore economico della presente fornitura per il quale appare sproporzionata la richiesta anche 
in termini di carichi di lavoro procedurali connessi; tenuto conto inoltre che la fornitura è affidata 
al citato operatore di comprovata professionalità e competitività dal punto di vista economico, 
qualitativo e gestionale nel settore di mercato di riferimento, che il prezzo proposto è risultato 
congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione e il bene fornito risulta 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18 comma 3 lettera d) del D.Lgs. n.36/2023, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto ai sensi dell’art.55 comma 
2 del D.Lgs. n.36/2023; 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23/12/2005 il codice identificativo della 
gara CIG di cui all’oggetto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13/10/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che ogni procedura negoziale per l’acquisto di beni e servizi e per l’affidamento di lavori pubblici, 
deve essere corredata dal patto di integrità allegato al Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2024 – 2026 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia e 
che il mancato rispetto delle clausole contenute in tale patto costituisce causa di esclusione dalla 
gara; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno finanziario corrente;  

VISTO il Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001, di cui al il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 così 
come modificato dal D.P.R. n. 81 del 13/06/2023 e integrato dal D.M. n.105 del 26/04/2022; 

VISTO il Decreto legislativo n. 39 del 08/04/2013 recante le disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 06/11/2012; 

RITENUTO  che il Dirigente scolastico di questo Istituto risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
R.U.P. per il l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 e 
dall’allegato I.2 del D.lgs. n.36/2023;  



TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il R.U.P. rivestirà anche le funzioni i Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art.114 commi 7 e 8 del D.lgs. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 
due figure previsti dall’art.32 dell’Allegato II.14 al D.lgs. n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 
6-bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge n.190 del 
06/11/2012 e successive norme correlate; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, della fornitura avente 
ad oggetto visite mediche straordinarie a.s.24/25 per l’acquisto di cui al capitolato allegato tramite 
Ordine Diretto, all’operatore economico SGS srl con sede a Crema (CR) alla via Giorgio La Pira (C.F. e 
partita Iva 01457950192) per un importo complessivo delle prestazioni di € 105,00 IVA esente; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 105,00 IVA esente da imputare sull’Attività A.1.2 PROGETTO 
SICUREZZA competente dell’esercizio finanziario 2024; 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36 del 
31/03/2023, di Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 e di 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 07/08/1990; 

• la pubblicazione, ai sensi della normativa sulla trasparenza, del presente provvedimento sul sito 
istituzionale, all’albo on line e alla sezione “Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione Trasparente. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Albertina Ricciardi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRESCORE CREMASCO 
Via Marconi n°5 - CAP 26017 - TRESCORE CREMASCO (CREMONA) – Tel. 0373 273120 – 0373 274716 – Fax 0373 291217 
e-mail: cric812001@istruzione.it PEC: cric812001@pec.istruzione.it – sito web: http://www.ictrescorecremasco.edu.it  

C.F. 82005030190 - P.IVA 01224260198 - C.M. CRIC812001 – Codice Univoco Ufficio UFL6AZ  

_________________________________ 

 

 

CAPITOLATO DI FORNITURA 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, del 
contratto per la fornitura di oggetto visite mediche straordinarie a.s.24/25 di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, mediante Ordine Diretto. 

 CIG: B37F820301 
 

  

DESCRIZIONE Q.tà 
Prezzo 
unitario 

(IVA esclusa) 

PREZZO 
TOTALE  

(IVA esclusa) 

IVA 
% 

Visite mediche 3 35,00 105,00 Es 

TOTALE IMPONIBILE (IVA esclusa) 105,00  

 

TOTALE IMPONIBILE (IVA esclusa) 105,00 

ESENTE 0 

TOTALE IVA ESENTE 105,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO FORNITURA IMPONIBILE (IVA esclusa) 105,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA  0 

TOTALE COMPLESSIVO FORNITURA IVA COMPRESA 105,00 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Albertina Ricciardi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

 


		2024-10-16T15:43:25+0200
	RCCLRT70D66D142G




